
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 15/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 21 novembre 2008,
n. 225
 
L.R. 31 dicembre 2007, n. 40 - art. 3, comma 11. Bando per lo “Sviluppo di campagne di
sensibilizzazione per l’incremento della raccolta differenziata” a valere sulle risorse di cui alla L. 549/95,
art. 3, comma 27 - Cap. 611087 del Bilancio 2008. Impegno di spesa di euro 755.000,00.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Premesso che:
 la L.R. 31 Dicembre 2007, n. 40 all’art.3, comma 11, lett.B) prevede per l’anno in corso che le risorse di
cui al comma 2 dell’articolo 19(Tributo per il deposito dei rifiuti in discarica)della L.R. 16 Aprile 2007, n.
10 siano destinate, fra l’altro, ad interventi a regia regionale volti allo “Sviluppo di campagne di
sensibilizzazione per l’incremento delle percentuali di Raccolta Differenziata”;
 la L.R. 5/1997 e s.m.e i. all’art. 15, comma 3 individua i Comuni quali unici beneficiari dei finanziamenti
contributivi regionali;
 le Autorità d’ambito sono soggetti dotati di personalità giuridica costituiti in ciascun ATO(Ambito
Territoriale Ottimale) alle quali gli Enti locali partecipano obbligatoriamente ai sensi dell’art. 201 della
parte IV del D.L.g. 152/2006;
 al fine di dare esatto adempimento alle previsioni contenute al richiamato comma 11, lett.b) della L.R.
40/2007 si ritiene opportuno attivare un percorso teso ad individuare, fra i le 15 ATO pugliesi, quelle che
risulteranno beneficiarie di tale finanziamento sulla base di criteri valutazione obiettivi;
 
• Atteso che, ad oggi, i dati comunali concernenti le percentuali di Raccolta Differenziata comunale
risultano, escluse alcune eccezioni, ben al di sotto di quelle previste all’art. 205 del D.l.g 152/2006 e che
è intendimento di questa Regione promuovere ogni possibile, utile iniziativa volta non solo ad
incrementarne le percentuali ma anche volte al miglioramento della qualità del rifiuto raccolto;
 
• Considerato che il fabbisogno finanziario per l’attuazione di tale specifica iniziativa è stimabile in euro

1



490.000,00 da ripartire, fino ad un massimo di euro 70.000,00 fra le Autorità d’Ambito sulla base dei
seguenti criteri di priorità:
1. Percentuali di Raccolta Differenziata alla data di Luglio 2008, desumibili dai dati trasmessi dai singoli
comuni a questa Regione, prevedendo 3 ranges a ciascuno dei quali sarà attribuito il relativo punteggio,
come da scheda allegata al presente provvedimento;
2. Atto costitutivo del Consorzio ATO;
3. Avvio delle procedure di Gara per l’individuazione del Gestore unico e/o Approvazione Piano
d‘Ambito;
4. Valutazione proposta progettuale secondo i seguenti criteri riferiti a) Capacità di interagire con progetti
di sensibilizzazione già realizzati; b) Percentuale dei comuni coinvolti/totale Comuni ricompresi in ogni
ATO; c) Qualità dell’azione proposta, d) Capacità strategica di articolazione multidisciplinare;
5. Percentuale di cofinanziamento ATO;
 
• Ritenuto utile fornire indicazioni circa i modi attraverso cui realizzare le “Campagne di
Sensibilizzazione alla Raccolta Differenziata” privilegiando in via esclusiva Serate pubbliche itineranti
nell’ambito dei Comuni ricompresi nello stesso ATO, con rappresentazioni teatrali e circensi, concerti di
Piazza, legati al tema della Raccolta Differenziata;
• Ritenuto utile, altresì, fornire indicazioni sui contenuti di tali Campagne, anche in considerazione delle
attività di sensibilizzazione sulla Raccolta Differenziata già realizzate e/o in corso da parte della Regione
Puglia, per le quali potrà essere assicurato il coordinamento del CREA e del Servizio Comunicazione
Istituzionale della R.P;
 
• Considerato che, con circolare dell’Assessore al Bilancio e Programmazione n. 1234/SP del 19
Ottobre 2008, è stata fissata la data del 30 Novembre p.v., quale termine ultimo per il ricevimento degli
atti di impegno e/o liquidazione;
 
• Visto il Programma operativo per lo sviluppo delle Raccolte Differenziate, approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 231 del 26 Febbraio 2008 che ha previsto la realizzazione di campagne
informative e di sensibilizzazione;
 
• Ritenuto necessario proseguire l’attività già sviluppata di concerto con il Servizio Comunicazione
Istituzionale, attraverso le seguenti azioni per le quali si provvede, con il presente atto, ad impegnare le
relative risorse:
- realizzazione di uno SPOT VIDEO per euro 80.000,00, giusta richiesta formulata dal Servizio
Comunicazione Istituzionale n. 3579/CIS del 13 Novembre u.s;
- realizzazione del Progetto Grandi Stazioni (Portuali, Ferroviarie ed Aeroportuali) per euro 105.000,00;
- realizzazione del Progetto Carta Stampata per euro 80.000,00 tutti finalizzati a dare massima
informazione e diffusione sulle iniziative poste in essere per la promozione delle Raccolte Differenziate;
 
• Ritenuto necessario provvedere ai seguenti ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01:
Impegnare la somma complessiva di euro 755.000,00 così ripartita:
- euro 490.000,00 in favore delle Autorità d’Ambito, a valere sul Capitolo 611087 del Bilancio Autonomo
2008, U.P.B. - 14.2.1. - per la realizzazione di attività di comunicazione/sensibilizzazione attraverso
concerti, manifestazioni teatrali ecc. di cui al presente bando, rinviando l’individuazione dei beneficiari a
seguito di valutazione da parte della Commissione valutatrice e di successiva conseguente graduatoria;
 
 ATTIVITA’ A REGIA REGIONALE
- euro 80.000,00 da destinare alla realizzazione di uno SPOT VIDEO di promozione delle Raccolte
Differenziate;

2



- euro 105.000,00 per la realizzazione del Progetto Grandi Stazioni (Portuali, Ferroviarie ed
Aeroportuali);
- euro 80.000,00 per la realizzazione del Progetto Carta Stampata;
 
 
DETERMINA
 
• Di impegnare, in favore delle Autorità d’Ambito e per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono riportate, la somma complessiva di euro 490.000,00, a valere sul Capitolo 611087 del Bilancio
Autonomo 2008, U.P.B. 14.2.1, da destinare al finanziamento delle Campagne di Sensibilizzazione della
Raccolta Differenziata da realizzare nei 15 ATO pugliesi;
 
• Di stabilire che tali proposte progettuali dovranno essere realizzate con rappresentazioni teatrali,
circensi e concerti, possibilmente itineranti all’interno dello stesso ATO, al fine del massimo
coinvolgimento dei cittadini;
 
• Di fissare i seguenti criteri per la selezione delle Autorità d’ambito:
1. Percentuali di Raccolta Differenziata alla data di Luglio 2008, desumibili dai dati trasmessi dai singoli
comuni a questa Regione, prevedendo 3 ranges a ciascuno dei quali sarà attribuito il relativo punteggio,
come da scheda allegata al presente provvedimento;
2. Atto costitutivo del Consorzio ATO e relativa trasmissione;
3. Avvio delle procedure di Gara per l’individuazione del Gestore unico;
4. Approvazione Piano d‘Ambito.
5. Valutazione proposta progettuale che dovrà tener conto:
a) Capacità di interagire con progetti di sensibilizzazione già realizzati;
b) Percentuale dei Comuni coinvolti/Totale comuni ricompresi in ogni ATO;
c) Qualità dell’azione proposta;
d) Capacità strategica di articolazione multidisciplinare;
 
• Di approvare la scheda di valutazione allegata al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
• Di demandare alla Commissione giudicatrice, composta da n. 2 funzionari del Servizio Gestione Rifiuti
e Bonifiche e n.1 funzionario del Servizio Comunicazione Istituzionale, da nominare con separato atto, il
compito di individuare le migliori offerte sulla base dei criteri sub c), con valore da attribuire da un
minimo di 0 ad un max di 5;
 
• Di fissare in euro 70.000,00 la quota massima assegnabile alle Autorità d’ambito selezionate sulla
base dei sopra indicati criteri;
 
• Di indicare in via esclusiva che:
- tale attività di sensibilizzazione dovrà svolgersi attraverso Serate pubbliche itineranti nell’ambito dei
Comuni ricompresi nello stesso ATO con rappresentazioni teatrali e circensi, concerti di Piazza, legati al
tema della Raccolta Differenziata;
- tali Campagne dovranno tener conto anche delle attività di sensibilizzazione sulla Raccolta
Differenziata già realizzate e/o in corso da parte della Regione Puglia, per le quali potrà essere
assicurato il coordinamento dei CREA, del Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
• Di fissare entro trenta (30) giorni, dalla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, il termine
per la presentazione dei progetti di sensibilizzazione predisposti dalle Autorità d’Ambito da trasmettere

3



alla Regione Puglia, Assessorato all’Ecologia - Settore Gestione Rifiuti e Bonifica - Via delle Magnolie,
Z.I. ex ENAIP - Bari;
 
• Di impegnare le seguenti somme per attività di sensibilizzazione alla raccolta Differenziata da attivare
a cura della Regione Puglia sul Capitolo 611087 del Bilancio Autonomo 2008, U.P.B. 14.2.1:
1. euro 80.000,00 da destinare alla realizzazione di uno SPOT VIDEO di promozione delle Raccolte
Differenziate;
2. euro 105.000,00 per la realizzazione del Progetto Grandi Stazioni (Portuali, Ferroviarie ed
Aeroportuali);
3. pari euro 80.000,00 per la realizzazione del Progetto Carta Stampata;
 
 Il presente provvedimento è redatto in unico originale.
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Viene, altresì, inoltrato in copia conforme al settore ragioneria dell’assessorato al Bilancio.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione da
parte del Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 Il Dirigente f.f. Il Dirigente del Settore
dell’Ufficio Bonifiche Gestione Rifiuti e Bonifiche
Dott.ssa Teresa Pice Ing. Antonello Antonicelli

4


